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Anotace

Diplomantka zpracuje studii na téma umístění Slovanské epopeje jako

architektonického problému v širších souvislostech. Nejprve stručně objasní úlohu

velkých malířských historických cyklů při utváření národní identity a shrne pokusy,

učiněné v českém prostředí před Muchou. V samostatné kapitole exponuje Slovanskou

epopej. Podrobně pak rekonstruuje peripetie hledání vhodného místa od prvotní Muchovy

intence po současnost, především ukáže, jaké nároky klade na budovu, v níž by měla být

umístěna. Samostatně zpracuje dosavadní projekty na stavbu nového pavilonu a úpravu

stávajících objektů. Analytické poznatky shrne v závěrečné kapitole v návrh kritérií

optimálního architektonického řešení v komplexnosti, která zahrne i problematiku

výstavnickou a marketingovou.
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Abstract

The Slavic Epic as a task of architecture

The work at hand deals in a broader way with the placement of the Slavic Epic from

an architectural point of view. The author first focuses on the role of historical

monumental canvases in relation to the formation of the national identity and looks in this

respect at some Czech monumental canvases before the Slavic Epic was painted. Another

chapter deals primarily with the Slavic Epic. It presents a detailed view on a difficult

process of finding a tailor-made exhibition space for the monumental canvas from the

point Alfons Mucha started with its painting until the present time. It also shows specific

demands on a building in which the Slavic Epic should have been placed. The next

chapter presents all projects that have been made so far to build a new exhibition space

for the Slavic Epic. Based on the analysis of this work the final chapter describes author’s

own ideal proposal of a complex architectural solution of the exhibition space which also

encompasses exhibition management and marketing.
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Úvod

Soubor dvaceti monumentálních pláten malíře Alfonse Muchy Slovanská epopej

vznikl mezi lety 1912-1928 a byl Muchou již na počátku stanovení záměru věnován městu

Praze. Již před malbou zamýšleného cyklu se začala řešit otázka, kam výsledný cyklus

umístit. Během více než sto let hledání zaznělo mnoho návrhů a proběhla řada debat. To

však nevedlo k žádnému definitivnímu řešení a tato otázka je aktuální dodnes. Hlavním

tématem diplomové práce je zmapování pokusů o nalezení vhodného architektonického

řešení pro vystavení Slovanské epopeje a důvodů a okolností, proč žádný z nich nebyl

prozatím realizován. Z analytických poznatků bude v závěru definován vhodný prostor

k umístění souboru, včetně koncepce výstavy, zohlednění v rámci marketingu a navržení

konkrétního místa.

V diplomové práci volně navazuji na bakalářskou práci Slovanská epopej a Guernica:

komparace dvou příběhů, kterou jsem psala pod vedením PhDr. Milana Pecha, Ph.D.

a obhájila v roce 2015. V předchozí práci jsem porovnávala dvě umělecká díla z hlediska

jejich historie. Byly srovnány okolnosti vzniku Slovanské epopeje a Guernici, podmínky

při darování děl a problematika jejich umístění. V diplomové práci jsem se přímo

zaměřila na Slovanskou epopej, navázala na uvedené peripetie spojené s hledáním

vhodného místa na její vystavení a podrobně téma zpracovala.

Pro část diplomové práce jsem využila obdobné zdroje jako v případě té bakalářské.

V historické části jsem použila některé archivní a již publikované dokumenty, dobový

i současný tisk. V popisu nedávných projektů a studií jsem využila velkého množství

online dostupných informací a architektonických návrhů. Statistické informace vycházejí

z výročních zpráv kulturních institucí a ze stránek Centra informací a statistik kultury

Ministerstva kultury České republiky. Ostatní fakta jsem získala z odborných publikací.

V úvodní kapitole diplomové práce stručně popisuji vývoj historické malby na našem

území a pokusy o cyklus obrazů z českých dějin. V širším kontextu formování

a reprezentace národní identity krátce představuji fenomén evropských národních

pantheonů a popisuji snahu o budování českého Slavína. Kapitola ve stručnosti uvádí do

situace a myšlenek 19. století, ze kterého Muchovo dílo ideově vychází.

Následuje část zaměřená na krátké představení Slovanské epopeje Alfonse Muchy,

která pokračuje kapitolou o historii hledání vhodného místa na její umístění. Ta je

rozdělena do pěti chronologicky navazujících časových úseků. Situace kolem vystavení
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cyklu pláten je zasazená do událostí historického vývoje, které vyřešení otázky značně

ovlivňovaly. Kapitola končí přesunem obrazů z Moravského Krumlova do Prahy.

Jako další jsou podrobně představena navržená místa a projekty na pavilon pro

Slovanskou epopej z posledních let. Konkrétně se věnuji lokalitám Výstaviště

v Holešovicích, Letenské pláni, návrhu na přestavbu jízdárny na Pohořelci a projektům

na místě Vítkovského vrchu. Součástí jsou i studentské práce a soutěže. Ke všem

dostupným návrhům jsou na konci diplomové práce dodány vyobrazené projekty

v přílohách.

V poslední části práce se věnuji definici vhodného prostoru pro vystavení Slovanské

epopeje. Nejprve určím požadavky na prostor z hlediska lokality, potřebných rozměrů

a dalších funkcí. Poté vymezím případnou koncepci výstavy a charakter celé instituce.

Následně nastíním situaci z pohledu kulturního marketingu. Na závěr navrhnu konkrétní

řešení využitelné pro umístění Muchova cyklu a shrnu současnou situaci.
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1. Historie národů v obrazech

Malba na náměty z historie, legend a literatury se objevovala již v raném orientálním

umění, antice, rozvíjela se v renesanci i baroku, ale výrazně byla rozšířena až v období

klasicismu. Pravý rozmach v historické malbě nastal s rozvojem romantismu v 19. století.

Myšlenky romantismu nejprve pronikly do oblasti filosofie a literatury, později

ovlivnily celý životní styl evropských národů a uplatnily se ve všech odvětví umění. Mezi

hlavní romantické rysy patřilo zdůrazňování osobnosti, ideji národa a jeho historie, vztah

k přírodě a víře a tíhnutí k minulosti. Historická malba se v 19. století stala jedním

z faktorů pro formování historického vědomí národa a jeho identity. Podporovala národní

a státní reprezentaci a později sloužila k politickým účelům.

Ve Střední Evropě se historická malba vyvíjela poněkud odlišným způsobem. Na

našem území bylo silné historické cítění národa podmíněno starší tradicí a vlastní

minulostí v situaci, kdy byla země po dlouhý čas součástí mnohonárodnostní monarchie.

Vedle literatury i malba byla v 19. století často inspirována českou historií a zasloužila se

o podporu vlastenectví a zformulování národního myšlení. Měla národu znovu

připomínat jeho dřívější slávu, význam a velikost. Umělci tak v malbách oslavovali

jedince i vojenské bitvy českých králů a šlechty, jejich politická rozhodnutí i taktické

sňatky. Seznamovali s národní historií širokou veřejnost a skrze svá díla ji ovlivňovali.

Již ke konci 18. století byla v našem prostředí tendence vytvořit cyklus z českých dějin.

Prvním z nich byl soubor dvanácti leptů Ludvíka Kohla zobrazující historii období

Přemyslovců.1 Vzhledem ke vzniku díla ještě před nástupem romantismu, umělec

zobrazil dějiny věrně na základě podrobného studia, bez patosu a přílišných dramatických

scén. Významnější v tvorbě Ludvíka Kohla však zůstala malba architektury, především

soubor maleb a kreseb chrámu sv. Víta.

Ve dvacátých a třicátých letech 19. století měl úmysl o zobrazení celých českých dějin

od mýtických dob po současnost malíř Antonín Machek. Spolu s Václavem Hankou,

který měl k vyobrazeným událostem psát vysvětlující dvojjazyčné texty, měl Machek

velkorysý plán. Postupně měly vycházet sešity po šesti listech v souhrnném počtu dvaceti

sešitů se sto dvaceti listy. Nakonec bylo zhotoveno dvacet dva sešitů s šedesáti šesti listy.

Na prvním sešitu malíř pracoval sám, na další litografie si přizval spolupracovníky.

1 Vydáno pod názvem Böhmische Geschichte in Bildern v roce 1789. BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ 1996, 11
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Z uměleckého hlediska se náměty často vyznačují množstvím detailů bez archeologické

či historické přesnosti a blíží se spíše historickému žánru.2

Přestože Machkův záměr o rozsáhlé zpracování výjevů z českých dějin nebyl zdaleka

dokončen, jeho litografie se staly nejznámějšími díly. Z hlediska kompozice i námětů se

odrazily v tvorbě malířů vrcholné historické malby poloviny 19. století a měly vliv na

malíře z okruhu Christiana Rubena, tehdejšího ředitele pražské Akademie.3 Oproti cyklu


[…]

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Příloha č. 4

Projekt Anima-Tech: Umístění Slovanské epopeje do Průmyslové paláce na

Výstavišti Praha 2007
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Zdroj: http://www.anima-tech.cz/cze/index.htm

http://www.anima-tech.cz/cze/index.htm
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Příloha č. 5

Projekt SGL: Přestavba Lapidária na Výstavišti Praha pro umístění Slovanské

epopeje 2018
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Zdroj:https://www.idnes.cz/praha/zpravy/slovanska-epopej-alfons-mucha-na-vystavisti-

v-lapidariu.A180605_114739_praha-zpravy_rsr

https://www.idnes.cz/praha/zpravy/slovanska-epopej-alfons-mucha-na-vystavisti-v-lapidariu.A180605_114739_praha-zpravy_rsr
https://www.idnes.cz/praha/zpravy/slovanska-epopej-alfons-mucha-na-vystavisti-v-lapidariu.A180605_114739_praha-zpravy_rsr
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Příloha č. 6

Projekt Projektil: Umístění pavilonu pro Slovanskou epopej na Letné-Muzejní ulice

2010
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Zdroj: http://projektil.cz/cs/projects#207-new-pavilion-slavonic-epopei-alfons-mucha

http://projektil.cz/cs/projects#207-new-pavilion-slavonic-epopei-alfons-mucha
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Příloha č. 7

Projekt SGL: Umístění pavilonu pro Slovanskou epopej na Letné-Bunkr pod

bývalým Stalinovým pomníkem 2016

113

Zdroj: http://www.epopejvpraze.cz/#iniciativa

http://www.epopejvpraze.cz/#iniciativa
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Příloha č. 8

Projekt Fux Team: Vytipování jízdárny Pohořelec pro umístění Slovanské epopeje

2005

Zdroj: http://www.fuchspetr.cz/muzea-a-expozice

http://www.fuchspetr.cz/muzea-a-expozice
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Příloha č. 9

Projekt Fux Team: Umístění Slovanské epopeje do bývalé jízdárny na Pohořelci

2011, varianta A
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Příloha č. 10

Projekt Fux Team: Umístění Slovanské epopeje do bývalé jízdárny na Pohořelci

2011, varianta B a interiér
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Zdroj: http://www.fuchspetr.cz/muzea-a-expozice

http://www.fuchspetr.cz/muzea-a-expozice
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Příloha č. 11

Projekt Projektil: Umístění Slovanské epopeje do bývalé jízdárny na Pohořelci 2011
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Zdroj: http://www.praha.eu/public/a/5/f9/921628_126303_Epopej_Pohorelec.pdf

http://www.praha.eu/public/a/5/f9/921628_126303_Epopej_Pohorelec.pdf

120

Příloha č. 12

Projekt IAV: Umístění pavilonu na Vítkov 2010

121

Zdroj: https://www.praha3.cz/getFile/case:show/id:218186

https://www.praha3.cz/getFile/case:show/id:218186
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Příloha č. 13

Studentská soutěž: ČKA a Central Group 2010

1. místo Žofie Rajmanová a Anna Přibylová VŠUP Praha
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2. místo Ondřej Stehlík, Martin Šafář a Pavel Steuer VUT Brno

3. místo Pavlína Sýkorová ČVUT

Zdroj: https://www.idnes.cz/bydleni/architektura/architekti-chteji-muchovu-epopej-

vystavit-v-podzemi-pod-vitkovem.A100420_110146_architektura_web

https://www.idnes.cz/bydleni/architektura/architekti-chteji-muchovu-epopej-vystavit-v-podzemi-pod-vitkovem.A100420_110146_architektura_web
https://www.idnes.cz/bydleni/architektura/architekti-chteji-muchovu-epopej-vystavit-v-podzemi-pod-vitkovem.A100420_110146_architektura_web
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Příloha č. 14

Studentské práce: Umístění pavilonu pro Slovanskou epopej v Moravském

Krumlově TEL 2011

Jakub Pleyer
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Andrea Pujmanová

Stanislav Pech

Zdroj: https://znojemsky.denik.cz/galerie/epopej_pavilon_navrh.html?photo=17

https://znojemsky.denik.cz/galerie/epopej_pavilon_navrh.html?photo=17
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Příloha č. 15

Studentská soutěž: Olověný Dušan 2011
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Zdroj: http://www.archicakes.cz/cs/sarka-dolezalova-pavilon-slovanske-epopeje

http://www.archicakes.cz/cs/sarka-dolezalova-pavilon-slovanske-epopeje
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Příloha č. 16

Diplomová práce Jiří Mach: Pavilon pro Slovanskou epopej, ČVUT 2016/2017

Zdroj: https://docplayer.cz/68937088-Pavilon-pro-slovanskou-epopej.html

https://docplayer.cz/68937088-Pavilon-pro-slovanskou-epopej.html
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Příloha č. 17

Diplomová práce Tomáš Kočař: Pavilon pro Slovanskou epopej, ČVUT 2017/2018

Zdroj: https://dspace.cvut.cz/handle/10467/75929

https://dspace.cvut.cz/handle/10467/75929
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Příloha č. 18

Studentské práce: Pavilon pro Slovanskou epopej, VŠUP 2018

Miroslav Chmel
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Barbora Juříčková

Jakub Čevela
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Klára Bužková

Veronika Nováková

Zdroj: https://magazin.aktualne.cz/bydleni/jak-by-vypadala-a-kde-by-stala-galerie-pro-

slovanskou-epopej/r~2b748fdc050511e8adb0ac1f6b220ee8/

https://magazin.aktualne.cz/bydleni/jak-by-vypadala-a-kde-by-stala-galerie-pro-slovanskou-epopej/r~2b748fdc050511e8adb0ac1f6b220ee8/
https://magazin.aktualne.cz/bydleni/jak-by-vypadala-a-kde-by-stala-galerie-pro-slovanskou-epopej/r~2b748fdc050511e8adb0ac1f6b220ee8/