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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Slovanská epopej se může zdát tématem dostatečně zpracovaným. Literatura k ní není chudá,

bibliografie obsahuje i velkou kvalitní monografii, také jejímu tvůrci se už dostalo značné

pozornosti. Protože příběh velkého cyklu, jehož vytvořením Alfons Mucha splnil hluboko ve

dvacátém století nepominutelný úkol malby století devatenáctého, není dosud dokončen,

vynořuje se Slovanská epopej poměrně často také jako mediální téma, což může klamavou

iluzi dostatečného poznání ještě posilovat. Mezery v něm ovšem existují a nemalé. Bc.

Barbora Hromádková nalezla prostor dosud volný: Nikdo se dosud komplexně nepodíval na

Slovanskou epopej jako architektonické zadání, které by měl naplnit pavilon, jehož postavení

je dosud nesplněnou podmínkou Muchova daru. Diplomantka systematicky zpracovala celou

historii problému umístění až po současnost a samostatně se pak věnovala jednotlivým

projektům a soutěžím, při tom jí neunikly ani studentské projekty. Závěrečná kapitola pak

shrnuje zkušenost z dosavadních projektů a samozřejmě i analýzu samotného cyklu v závěry,

které nejsou v našich diplomových pracích nikterak obvyklé: V pojmenování potřeb a

možností, které ve své komplexnosti zahrnuje nejen architektonické zadání, ale i fungování,

včetně kvalifikovaně provedené marketingové analýzy. Mimo ocenění by neměly zůstat ani

dosud nezmíněné úvodní dvě kapitoly. V první se diplomantka velmi egfektivně a elegantně

vyrovnala s významem velkých historických cyklů pro identitu moderních národů. Ve druhé

exponuje samotnou Slovanskou epopej precizní analýzou ikonografie a výtvarného řešení.

K přesvědčivosti práce přispívá krystalicky čistá logická struktura a stejnou charakteristiku

lze vztáhnout na kultivovaný jazyk, jímž je napsána. Jsem přesvědčen, že výjimečně zralá a

ve svém interdisciplinárním přístupu harmonicky vyvážená diplomová práce Barbory

Hromádkové by se mohla stát východiskem velmi potřebné a užitečné knižní publikace. .

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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